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z a r y s  t r e ś c i: artykuł podejmuje ważny temat współpracy uczelni z oto-
czeniem. wśród wielu czynników wskazujących na genezę zjawiska opisano ko-
rzyści wynikające z takich relacji. mimo istniejących negatywnych czynników, 
wynikających z nadmiernej roli otoczenia, korzyści z symbiotycznej współpracy 
są nie tylko pożądane społecznie, lecz wręcz niezbędne. jedynym problemem jest 
podział zadań podczas realizacji wspólnego dzieła. wydaje się, że mimo wszystko 
wiodąca rola powinna należeć do uczelni, jako instytucji statutowo przygotowanej 
do upowszechnianiu nauki.

s ł o w a  k l u c z o w e: uczelnie; interesariusze; współpraca; społeczeństwo. 

K l a s y f i k a c j a  j e l: r58

wstĘp 

uczelnie – bardziej niż kiedykolwiek w przeszłości – są poddawane ocenie 
społeczeństwa. źródeł takiego stanu rzeczy należy upatrywać w szybko po-
stępujących zmianach w przestrzeni społecznej, głównie za sprawą globa-
lizującej się gospodarki. trudny do pominięcia wkład wniosły także media 
społecznościowe i innowacje technologiczne w ogóle. 
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Oczekiwania otoczenia stały się nie tylko powszechnie znane, ale 
znacznie głośniej artykułowane. dodatkowym czynnikiem wskazującym 
na konieczność współpracy uczelni i jej interesariuszy jest umasowienie 
szkolnictwa wyższego. 

uwarunKOwania FunKcjOnOwania  
szKół wyższych 

Złożoność funkcjonowania uczelni wyższych związana jest z rozległo-
ścią działań, jakie podejmują. instytucje te oddziałują w zasadzie na każ-
dy aspekt życia społecznego czy gospodarczego. podkreślić należy, że 
mnogość uczelni, a także powszechność w dostępie do systemu szkolnic-
twa wyższego są zjawiskami stosunkowo nowymi.

uczelnie, szczególnie silnie osadzone w realiach związanych z wy-
zwaniami demograficznymi, a także oczekiwaniami otoczenia, muszą 
wsłuchiwać się w jego krytyczny głos. partnerskie relacje z otoczeniem 
stanowiłyby zatem najbardziej pożądany model współpracy. ważne jest 
jednak nie tylko prawidłowe oszacowanie potrzeb, ale i stworzenie wa-
runków do owocnej, obopólnej współpracy uczelni z jej interesariuszami 
[stefaniuk, 2014, s. 181–191]. 

pod uwagę należy wziąć także zmienność potrzeb otoczenia. ich sku-
teczna identyfikacja wymaga nie tylko prognoz obejmujących rozległe 
dziedziny nauki. dodatkowo niezbędne są pogłębione studia i analizy 
obejmujące zagadnienia związane z całokształtem działań na rzecz za-
spokajania potrzeb ludzkich, w tym przypadku usług z zakresu szkolnic-
twa wyższego [Baranowski, 2009, s. 45–48].

poddając analizie wielowiekowe tradycje kształcenia uniwersytec-
kiego, dostrzegalna jest silna elitarność w dostępie do uczelni. po drugiej 
wojnie światowej w zasadzie na całym świecie nastąpiło przyspieszenie 
w dostępie do kształcenia na poziomie wyższym. tempo to może zobra-
zować dynamika wzrostu światowej liczby studentów. O ile na początku 
XX wieku studiowało około 0,5 mln osób, o tyle ok. roku 2000 studiu-
jących było około 100 mln. Obecnie jest to około 130 mln, a przewiduje 
się, że do roku 2025 liczba ta wzrośnie do 262 mln [http://www.universi-
tyworldnews.com/article.php?story=20120216105739999 ].

silna presja oddziaływania marketingowego globalnie operujących 
uczelni wymusza koncentrację uczelni, szczególnie tych zorientowanych 
na studentów międzynarodowych, na projektowanie usług w sposób naj-



Otoczenie uczelni źródłem jej wsparcia czy przestrzenią zagrożeń 37

lepiej odpowiadający na potrzeby rynku. presja na stałe zwiększanie po-
ziomów rekrutacji, w zestawieniu z rosnącymi wymaganiami studentów 
wspieranych ich doświadczeniem zawodowym, stawia uczelnie w nie-
komfortowej sytuacji [arambewela, hall, 2013, s. 972–988]. 

Odtąd to bowiem nie uczelnie, ale presja otoczenia wpływać ma 
na kształtowanie kultury akademickiej. a przecież to właśnie uczelnia, ze 
swojej istoty, powinna odgrywać rolę nadrzędną w relacji z otoczeniem, 
wnosząc wiano w postaci wiedzy i doskonałości. służyć temu mają pro-
wadzone badania i stałe podnoszenie poziomu wiedzy osób tworzących 
społeczność akademicką.

zgodnie z zaleceniami unii europejskiej krajowe podejście do kształ-
towania polityki w zakresie szkolnictwa wyższego obejmuje zbiór wy-
zwań w istocie prowadzących do podniesienia jakości i efektywności 
szkolnictwa wyższego. podkreśla się istotność zwiększenia intensyw-
ności powiązań ze światem pracy, działalnością badawczą i społeczeń-
stwem. innym ważnym czynnikiem jest rozwój przedsiębiorczości. 
powyższe działania powinny być realizowane poprzez szerokie formy 
współpracy z interesariuszami, głównie w odniesieniu do środowisk lo-
kalnych [pluta-Olearnik, 2007, s. 250–256]. 

w zbiorze oczekiwanych działań jest także tworzenie uczelni, której 
wizerunek odpowiadałby potrzebom wymiany studenckiej w skali unii 
europejskiej. Oczekiwane w środowisku polskich uczelni działania po-
winny zatem obejmować [pawlikowski, 2010, s. 41–42]:

–  prowadzenie kierunków studiów w całości w języku obcym,
–  prowadzenie kierunków studiów wspólnie z uczelniami zagranicz-

nymi,
–  posiadanie certyfikatów europejskich,
–  udział w programach związanych z funkcjonowaniem procesu bo-

lońskiego,
–  zwiększenie liczby studiów interdyscyplinarnych,
–  kształcenie na odległość,
–  promocja uczelni poza granicami kraju.
Oczekując większej aktywności prospołecznej uczelni, warto po-

święcić nieco uwagi pewnym ograniczeniom wynikającym z uwarunko-
wań otoczenia prawnego instytucji szkolnictwa wyższego, które oparte 
jest w europie na wiodącej roli państwa. a zatem największa odpowie-
dzialność za fundamentalne zasady funkcjonowania uczelni spoczywa na 
państwie i jego agendach [Frølich i wsp., 2013, s. 79–93]. 
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warto podkreślić, że w sytuacji globalnych wyzwań gospodarki,                            
w zestawieniu z niezwykle dynamicznymi zmianami technologicznymi, 
wiedza jest kluczowym czynnikiem tworzącym rzeczywistość. jedynie 
dzięki niej możliwe jest uzyskiwanie przewagi konkurencyjnej, a zatem 
uczelnie stawiane są w niekomfortowej sytuacji, głównie poprzez uma-
sowienie studiów. dodatkowymi czynnikami są zmieniające się warunki 
funkcjonowania, jak globalizacja, komercjalizacja czy konkurencyjność 
w zmiennym otoczeniu [rajasingham, 2011]. 

trudno zatem oczekiwać działań na rzecz otoczenia jedynie od uczelni. 
są one bowiem powiązane całym gąszczem regulacji, więzi i relacji wy-
datnie ograniczających swobodę realizacji odważnych niekiedy założeń 
strategii. Otwartą kwestią pozostaje siła oddziaływania otoczenia na samą 
uczelnię. 

UCZELNIA I JEJ OTOCZENIE

Otoczenie uczelni należy ujmować niezwykle szeroko. umasowienie 
szkolnictwa wyższego przyniosło zmianę roli uczelni w społeczeństwie. 
nie jest ona – i zakładać należy, że nigdy nie będzie – świątynią wiedzy 
dostępną jedynie nielicznym. powrót do najbardziej tradycyjnej, średnio-
wiecznej wizji uniwersytetu z osobistą relacją uczeń–mistrz wydaje się 
wręcz niemożliwy. 

złożoność otoczenia uczelni wykazuje pewną zbieżność z oceną oto-
czenia makrospołecznego przedsiębiorstwa. w analizie wykonanej przez 
j. szczupaczyńskiego badani wskazują wadliwe prawo jako istotną barie-
rę przed pozytywną oceną otoczenia swoich podmiotów gospodarczych. 
co ważniejsze, wady te postrzegane są jako czynniki hamujące rozwój 
etycznych postaw w zarządzaniu organizacjami. w zestawieniu z histo-
rycznie ukształtowanym brakiem wzorców i tradycji etycznego biznesu na 
uwagę zasługuje także niska ocena roli szkół i uczelni w zakresie krzewie-
nia wiedzy etycznej. a to prowadzić może do utrwalania niepożądanych 
zjawisk i zachowań [szczupaczyński, 2011, s. 27–31].

rozwijając zatem tę myśl, analogiczne zjawiska można dostrzec w sys-
temie szkolnictwa wyższego. Brak reakcji środowiska na powtarzające się 
zjawiska niepożądane, jak chociażby nieumiejętność wsłuchiwania się 
w sugestie interesariuszy w zakresie modyfikacji programów kształcenia 
czy nepotyzm, prowadzić mogą do upowszechniania się zachowań nie-
etycznych.
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w większości rozwiniętych krajów wysoki wskaźnik skolaryzacji ob-
razuje stopień umasowienia szkolnictwa. przyjąć można, że im wyższy 
stopień umasowienia, tym większa rola otoczenia i jego wpływ na funk-
cjonowanie systemu szkolnictwa wyższego. O ile elitarne szkolnictwo było 
dla nielicznych i wybranych, o tyle obecnie właściwie każdy może zostać 
studentem. liczba grup społecznych będących interesariuszami uczelni jest 
w zasadzie nieograniczona. 

Odnosząc się do uczelni jako podmiotu silnie powiązanego z otocze-
niem, podkreślić należy wagę złożoności więzi zewnętrznych. Budują je nie 
tylko powiązania w obszarze badawczym czy kształceniowym, lecz także 
znajdują swoje odzwierciedlenie w sposobie zarządzania samą uczelnią. 

ważnym czynnikiem składającym się na otoczenie uczelni są inne 
podmioty świadczące usługi edukacyjne, głównie w zakresie szkolnictwa 
wyższego. w relacjach tego typu zastosowanie mają nie tylko zasady kon-
kurowania podmiotów, ale także bliskiej współpracy czy kooperencji [plu-
ta-Olearnik, 2009, s. 11–14]. 

można zatem zauważyć rosnącą rolę uczelni w tworzeniu więzi społecz-
nych z otoczeniem. spotyka się to zresztą z oczekiwaniem interesariuszy 
w zakresie większego otwarcia i dostępności uczelni i jej zasobów. przeja-
wem tego jest dostęp do źródeł zasobów informacji naukowej, szerokie in-
formowanie o działalności i osiągnięciach, szczególnie badawczych, uczelni. 

te rosnące wymagania otoczenia znajdują także wyraz w krytyce osią-
gnięć obecnego systemu szkolnictwa wyższego. w opiniach pracodawców 
nie spełnia on bowiem pokładanych w nim nadziei. przedsiębiorcy nie do-
strzegają korzyści z efektów kształcenia studentów, z drugiej zaś strony 
sami studenci krytycznie odnoszą się do zajęć praktycznych [zimny, 2012, 
s. 157–171].

przykłady zagraniczne wskazują jednak na szanse wynikające 
ze współpracy z pracodawcami. dla podniesienia efektywności studiów 
przedsiębiorcy i uczelnie wprowadzają nauczanie zintegrowane z pracą 
(ang. wil – work-integrated learning). stanowi ono sprawne połączenie 
teoretycznej wiedzy akademickiej wspartej praktyką zawodową, która jest 
integralną częścią programu studiów. jednocześnie stanowi ono istotną 
zmianę w funkcjonowaniu programu. Odtąd nauczyciele akademiccy nie 
są wiodącymi prowadzącymi, a jedynie współtworzącymi cały program 
studiów. może to prowadzić do napięć, pownieważ oznacza silniejsze 
„uzawodowienie” studiów, co przeczyć może przyzwyczajeniom środowi-
ska do nadawania studiom silnej „akademickości” [choy, delahaye, 2011, 
s. 157–172].
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nawiązanie prawdziwie partnerskich relacji uczelni z przedsiębiorca-
mi nastręcza wiele trudności. największą z nich jest przywiązanie świata 
akademickiego do zdobywania wiedzy głównie teoretycznej. druga strona 
porozumienia ma także własne ograniczenia i potrzeby. na rys. 1. przedsta-
wiono granice kompromisu każdej ze stron.
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Rysunek 1. Granice kompromisu uczelni i środowisk biznesu 
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o tyle w samym jej środowisku dostrzegalny jest pewien dyskomfort prze-
czący zwyczajom akademickim. dotyczy on głównie nacisku, jaki jest kła-
dziony na oczekiwania studentów zamiast na możliwości uczelni [choy, 
delahaye, 2011, s. 157–172].

analizy przeprowadzone przez a. zimnego potwierdzają szczególne 
znaczenie relacji uczelni z przedsiębiorstwami. jej podstawą powinny być 
właściwe relacje rynkowe. zmieniająca się sytuacja otoczenia gospodar-
czego tworzy obecnie korzystne warunki dla takiej współpracy. silna pre-
sja konkurencyjna ujawnia bowiem potrzebę dostrzegania wartości dodanej 
także i w wymiarze społecznym [zimny, 2012, s. 157–171].

przyjmuje się, że uczelnie zawsze uczestniczyły czynnie w życiu spo-
łecznym i kulturalnym otoczenia, w jakim funkcjonowały. podobnie też 
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otoczenie odziaływało na uczelnie. wraz z przemianami w globalnej go-
spodarce w ostatnich trzech dekadach – w związku z  powstaniem i rozwo-
jem społeczności opartej na wiedzy – rola uczelni nabrała znaczenia wręcz 
strategicznego. Odtąd uczelnie zaczęły odgrywać kluczową wręcz rolę 
w kształtowaniu gospodarek zarówno w wymiarze lokalnym, jak i ogólno-
krajowym [chirileasa, 2013, s. 321–332]. 

złożoność procesów oddziaływania uczelni na otoczenie obejmuje nie 
tylko tematykę związaną z przywództwem na poziomie regionalnym czy 
rozwojem społeczności lokalnej. istotny okazuje się bowiem wpływ na 
poziom rozwoju innowacyjności regionalnej, jak i kształtowanie kapitału 
ludzkiego. zagadnienie to obrazowo ukazano na rys. 2.
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Rysunek 2. Rola uczelni i jej wpływ na otoczenie 
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należy zatem pamiętać, że uniwersytety, z uwagi na stopień złożono-
ści oraz posiadany potencjał, nawiązują wielostronne relacje z otoczeniem. 
dzięki temu w znacznym stopniu oddziałują na przemiany w wymiarze 
społecznym, kulturalnym czy ekonomicznym. warto szczególnie podkre-
ślić konieczność i przydatność adaptacji roli uczelni dla realizacji potrzeb 
regionalnych, jak i stworzenie platform komunikacji środowisk akademic-
kich z interesariuszami [chirileasa, 2013, s. 321–332].

dla podkreślenia roli systemu edukacji i szkolnictwa wyższego należy 
przytoczyć dane obrazujące wielkość tego sektora na odległym, australij-
skim przykładzie. w 2009 roku zajmował on bowiem trzecią największą 
pozycję w eksporcie australii, odpowiadając za blisko 19 mld dolarów au-
stralijskich wpływów, zatrudniając 125 tys. osób w całym kraju [aram-
bewela, hall, 2013, s. 975–976]. dla porównania przychody wszystkich 
uczelni polskich wyniosły w 2013 roku 21 mld złotych, a zatrudnienie 
ogółem w całym sektorze wyniosło 95 tys. nauczycieli akademickich 
i 73,5 tys. pracowników niebędących nauczycielami akademickimi [gus, 
2014, s. 164, 181].

dostrzegać jednak należy, że w przypadku polski system szkolnictwa 
w stopniu dalece niewystarczającym reaguje na potrzeby i oczekiwania 
pracodawców. zmiany i modyfikacje programów kształcenia z pewnością 
następują zbyt wolno w stosunku do zmian rynku pracy. warto zauwa-
żyć, że zgodnie z badaniami porównawczymi unii europejskiej, od 7 do 
25 proc. dorosłych polaków można uznać za niekompetentnych społecznie. 
w dodatku badania te wskazują na nieumiejętność polskiej młodzieży pra-
cy w zespole jako przykład braku umiejętności społecznych [juchnowicz, 
2007, s. 40–46].

wśród sposobów niwelowania negatywnych skutków niedostosowania 
programów uczelni do potrzeb otoczenia m. juchnowicz wskazuje wzmoc-
nienie edukacji dla osób dorosłych. nawet założenia strategii rozwoju 
Kraju na lata 2007–2015 przewidują wzrost liczby dorosłych uczących 
się do poziomu 10 proc., co i tak oznacza liczbę trzykrotnie mniejszą niż 
np. w szwecji [juchnowicz, 2007, s. 40–46].

innym autorom brakuje złudzeń, że współpraca uczelni z otoczeniem 
reprezentowanym przez środowiska biznesowe jest niezbędna i powinna 
stanowić kluczowy element strategii. Korzyści z takiego działania byłyby 
obustronne – nie tylko poprzez wpływ na osiągnięcia uczelni, ale także po-
przez stymulujący wpływ na rozwój gospodarki regionu czy nawet w wy-
miarze krajowym [model współpracy..., 2010, s. 1–20].
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czynniKi wpływające negatywnie  
na działalnOŚĆ uczelni

Otoczenie uczelni nie zawsze stanowi jej naturalne zaplecze. nierzadko 
wymagania środowiskowe rozmijają się z założoną misją instytucji. Obec-
nie stosunkowo często pojawiają się głosy popularyzujące potrzebę kształ-
cenia jedynie na rzecz rynku pracy. 

wąska specjalizacja, przydatna w naukach technicznych, okazać się 
może znacznym ograniczeniem w przypadku nauk społecznych czy hu-
manistycznych. a zatem tradycyjnie pojmowana rola uniwersytetu może 
ulec znacznemu ograniczeniu. wydaje się bowiem, że jedynie symbiotycz-
na współpraca uczelni z otoczeniem może przynieść oczekiwane korzyści. 
narzucanie bezwzględnej woli jednej ze stron dialogu nie wydaje się roz-
wiązaniem społecznie korzystnym.

dyktat otoczenia przeczy pierwotnej roli uniwersytetu. a zatem, jeżeli 
to otoczenie miałoby przejąć faktyczną rolę kreowania sposobu działania 
uczelni, to kto ponosiłby odpowiedzialność za efekty takiego ekspery-
mentu? 

należy przyjąć, że z uwagi na zbiór osób o najwyższych walorach in-
telektualnych uczelnia powinna zajmować się kreowaniem kierunków roz-
woju społecznego i zajmować się tworzeniem innowacji. trudno posądzać, 
że otoczenie, rozumiane jako zbiór interesariuszy zewnętrzych, będzie za-
interesowane poświęceniem czasu i energii na społeczne zadania przypisy-
wane dotąd innym instytucjom.

pOdsumOwanie 

Otoczenie każdej uczelni jest jej naturalnym zapleczem. wydaje się oczy-
wiste, że silne więzi oparte na współzależności nie powinny wzbudzać wąt-
pliwości. pozytywny wpływ otoczenia przejawiać się może w skutecznym 
przekazywaniu informacji o zmieniających się potrzebach społecznych. 
rola otoczenia nie powinna jednak przekraczać granic zarysowanych do-
radztwem czy sugestiami. wypada się zgodzić, że to uczelnia, ze swoją siłą 
naukową, jest tą instytucją, która powinna wypełniać rolę dostarczyciela 
wiedzy i doskonałości. 

Otoczenie instytucji szkolnictwa wyższego ma zapewniać nie tylko 
kandydatów na studia i odbierać ich po zakończeniu procesu kształcenia. 
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wyzwaniem obecnych czasów jest aktywny udział wszystkich uczestni-
ków życia publicznego w przestrzeni społecznej. jedynie wówczas można 
liczyć na synergię efektów działania. i niepotrzebne będą roważania o roli 
otoczenia, pozytywnej czy negatywnej, dla istnienia i rozwoju uczelni. 
współpraca bowiem, a nie debata nad jej koniecznością okazuje się kluczo-
wym elementem dążenia do dobrostanu społecznego w zakresie kształcenia 
na poziomie wyższym.
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the envirOnment OF the universities – sOurce 
OF suppOrt Or space FOr the pOtential threats

Abstract: the article is about cooperation of universities with the environment. 
author describes the benefits of such a relationship, among many factors, which 
point to the genesis of that phenomenon. despite that the excessive role of the 
environment brings negative factors, the benefits of such cooperation seem to be 
socially desirable and necessary. the only problem is the division of tasks during 
the implementation of the work. it seems that, after all, the leading role should 
belong to the university, as the institution prepared to be the leadership in the dis-
semination of science.

Keywords: university; stakeholders; cooperation; society. 


